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1. Apresentacio

O presente relatério apresenta, nos termos exigidos pelos artigos 14 ¢ 15 da Lei N.°
13.460/2017, as agdes desenvolvidas pela Ouvidoria da Camara Municipal de Guaiba ao longo
do ano de 2020, estatisticas referentes as manifestagdes tipicas de Ouvidoria protocoladas junto

ao oOrgdo, além de atender as exigéncias dos orgaos de controle externo:
Art. 14. Com vistas a realizagdo de seus objetivos, as ouvidorias deverao:

I - receber, analisar e responder, por meio de mecanismos proativos ¢ reativos, as
manifestagdes encaminhadas por usuarios de servigos publicos; ¢

Il - elaborar, anualmente, relatério de gestdo, que deverd consolidar as informagdes
mencionadas no inciso I, e, com base nelas, apontar falhas e sugerir melhorias na prestacéo
de servigos publicos.

Art. 15. O relatorio de gestdo de que trata o inciso II do caput do art. 14 devera indicar, ao
menos:

I - 0 nimero de manifestacdes recebidas no ano anterior;

II - os motivos das manifestacoes;

III - a andlise dos pontos recorrentes; e

IV - as providéncias adotadas pela administragido publica nas solugdes apresentadas.
Paragrafo unico. O relatorio de gestdo sera:

I - encaminhado a autoridade maxima do 6rgdo a que pertence a unidade de ouvidoria; e

II - disponibilizado integralmente na internet.

2. O Papel da Ouvidoria

A institui¢do, em abril de 2019, da Ouvidoria Legislativa da Camara Municipal de Guaiba
veio atender as exigéncias da Lei N.° 13.460/2017, impondo o funcionamento efetivo das
Ouvidorias Publicas.

A Ouvidoria da CMG ¢ o 6rgdo responsavel por receber sugestdes, elogios, solicitacdes de
providéncias, reclamagdes ¢ denuncias referentes ao Poder Legislativo Municipal. Foi criado
um canal no site oficial da Camara Municipal como espago para enviar suas mensagens com
seguranga, privacidade e transparéncia, em atendimento ao que recomenda o TCE-RS (Acesso a
Informagdo na Pratica — item 17. Canal de Comunicagdo com o Cidaddo “Fale Conosco” -
OUVIDORIA): https://ouvidoria.camaraguaiba.rs.gov.br/.
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Além de receber as manifestagdes, analisa-las e encaminha-las aos Setores competentes

para tratamento e apuragdo dos fatos, se for o caso, a Ouvidoria identifica situagdes irregulares,
sugere melhorias e solicita providéncias, auxiliando na busca de solugdes para os problemas
existentes na Instituicdo. Em consonancia com a legislagdo federal que rege o trabalho das
ouvidorias publicas (Lei N.° 13.460/2017), a Resolugdo n°® 002/2019 elenca como atribui¢des da
Ouvidoria Legislativa da CMG:

I — receber, analisar, encaminhar ¢ acompanhar as manifestagGes de pessoas fisicas e/ou
juridicas dirigidas a Camara Municipal;

II — organizar os canais de acesso do Cidaddo a Camara Municipal, simplificando
procedimentos;

Il — orientar os cidaddos sobre os meios de formalizagdo de manifestagdes dirigidas a
Ouvidoria da Camara Municipal;

IV — responder as questdes ou prestar informagdes aos cidaddos ¢ as entidades quanto as
providéncias adotadas pela Camara Municipal sobre procedimentos legislativos e
administrativos de seus interesses;

V — manter sigilo, quando solicitado, sobre os dados dos usudrios dos servigos de
Ouvidoria;

VI — manter cadastros atualizados dos cidadaos, autoridades, entidades e associagdes para
envio de correspondéncias;

VII - executar outras atribui¢oes que lhe forem delegadas ou atribuidas pela Mesa Diretora.

A Ouvidoria Legislativa ¢ composta pelos servidores Alexandre Rodrigues Vial e Fernando
Henrique Escobar Bins, designados pela Portaria n® 118/2019, os quais mantém suas demais
atribuigdes e conciliam com elas as atividades da Ouvidoria.

3. Quadro Demonstrativo das Manifestacoes Recebidas

e Numero de manifestacoes recebidas: 04

1- OUTRO TIPO

M Tipo de: Outro Tipo

ensagem:

Mensagem: ola, depois de aprovado o projeto de lei, o que é feito. estou a espera de
resposta sobre o contrato temporario para professores e atuantes na area de
educacéo, que foi votada ontem no dia 18/02/2020
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Informagdes Hash:
da 3125de2ba7009959328f1f9a93d7bc961304e36e22909ffd33989108e0244a9c
Solicitagdo: Chave de Acesso: 099784500158213199295158
Bloco Gerado:
5e7fcb18a9510baa890385¢59b6a1333a7c99110a8694723a14ab1dc8058dab6
Bloco Anterior:
8c7f222¢c9097043443b17eb8a92d11a2b99f823c0c7622177fbd145¢c5ebed87f

Solicitante: Nome: KELLY DA COSTA SCHIMIDT
CPF. I
Data de Nascimento: I
Telefone: I

Endereco: [
I

Email:

Data/Hora
da 19/02/2020 14:06:32
Solicitagao:

Situagio: Resolvida j

- Encaminhamento: Foi informado que o projeto é promulgado e sancionado e que cabe ao
Poder Executivo realizar o processo seletivo, nos termos do que recomendam os 6rgdos de
controle.

2 - OUTRO TIPO

M Tipa de: Outro Tipo

ensagem:

Mensagem: Boa tarde Gostaria de ter acesso a informacgédo, referente ao Projeto de
pavimentacdo oriundo dos dois empréstimos feitos pela prefeitura para
pavimentagdo das ruas da cidade. Certa do retorno, obrigada

Informagdes Hash:
da 4938e9f8a89df88a53b22de222af8aed72bddfac6c5b22fb18185379e74ae433
Solicitagdo: Chave de Acesso: 049026200159008277738548
Bloco Gerado:
412abd06dbd6e11680df31475bcc3b62631f9b3971e€597a5d589d38c494e8e8
Bloco Anterior:
5e7fcb18a9510baa890385c¢59b6a1333a7c99110a8694723a14ab1dc8058dab6

Solicitante: Nome: JULIANE MADRUGA NUNES
CPF: I
Data de Nascimento: I
Telefone: I
Endereco: IIIIIIEIEINEGNGNGNGNGNN
Email: I

Data/Hora
da 21/05/2020 14:39:37
Solicitagao:
Situagéo: Resolvida j

- Encaminhamento: Foi enviado o link da proposicdo que consta no site Oficial do Poder
Legislativo, com todos os autos do Projeto e o link do Site Oficial do Poder Executivo em que
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constam os documentos da licitagéo e do Projeto de Execucgéo das obras.

3-RECLAMACAO

Tipo de
Mensagem:

Mensagem:

Informagodes
da
Solicitagao:

Solicitante:

Data/Hora
da
Solicitagao:

Situacio:

Reclamacgéo

Boa tarde

Hash:
ec9bd61ff20cafa48aelaa59e7a66aa318aff0d857d80f213af33523f08ba55d
Chave de Acesso: 063964600159009844121747

Bloco Gerado:
668d1bf00eed8fd34c5e4d097e9bc89b253648235e109b616a8f517c9c0f9689
Bloco Anterior:
412abd06dbd6e11680df31475bcc3b62631f9b3971ee597a5d589d38c494e8e8

Nome: JULIANE MADRUGA NUNES

CPF: I

Data de Nascimento: I

Telefone: I

Endereco: NG
Email: I

21/05/2020 19:00:41

Resolvida j

- Encaminhamento: Nao houve questionamentos a serem respondidos.

4 -DENUNCIA

Tipo de
Mensagem:

Mensagem:

Dendncia

Venho por meio desta pedir esclarecimentos (ata de registro) da licitagéo
12020, que ocorreu no dia 08/10 dentro do portal compras Net, fui a
ganhadora do item 8, no mesmo dia da licitagcdo o pregoeiro via chat enviou
mensagem avisando do fechamento do expediente no referido dia dizendo
que voltaria no prox dia util, q pssariam a analise das propostas, fiquei no
aguardo, no referido dia quando entrei no portal as 8: h da manha (pois
trabalho com licitagdes), ja ndo encontrei mais a licitagdo ndo aparecia para
consulta, nem para acompanhamento, simplismente sumiu de dentro do
portal, tentei por varias vezes contato sem sucesso, ate que no dia 14 achei
um emai e enviei pedindo esclarecimentos sobre o certame, no dia 16/10 no
final co meu expediente fui revisar minhas licitagdes quando vi que a mesma
estava novamente no porta, so que ja se encontrava ate homologada, pedi
explicagcdes ao pregoeiro que me disse que eu havia sido inabilitada, e que
ndo havia respondido ao chamado para interpor recurso, entdo como poderia
fazé-lo se a licitacdo ndo se encontrava no portal? gostaria que me fosse
enviada a Ata deste certame, aguardo e denunciar pois ndo houve a menosr
transparéncia. desde ja agradeco e AGUARDO. RAZAO SOCIAL ANA
BEATRIZ PINHEIRO DE PAIVA ME CNPJ 26.444.344/0001-83 CEL. 53
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984627188

Informagdes Hash:
da 8cc9d82cb3f58b1c9d491fda10b7aecdc3a3b6748d9649013ebf8476633e343
Solicitagdo: Chave de Acesso: 035852500160304393272372
Bloco Gerado:
178b435d2c8c992002b4700ab9f2027beadc2cccd35¢8247cb262e19d3ad5e729
Bloco Anterior:
1f1cabc651eace526bb3df437ceb4d4b8b6ae09e9f85516a3994b1e2106a0144

Solicitante: Nome: ANA BEATRIZ PINHEIRO DE PAIVA
CPF: I
Data de Nascimento: I
Telefone: I
Endereco: NG
Email: I

Data/Hora
da 18/10/2020 14:58:52
Solicitagao:
Situagao: Resolvida j

- Encaminhamento:

A Ouvidoria encaminhou o chamado para o Setor de Compras e Licitagdes, tendo sido resolvida
a mensagem através de e-mail do referido Setor para a licitante:

-------- Mensagem Encaminhada -------
De: compras@guaiba.rs.leg.br

Para: anabeatrizppaiva@gmail.com
Recebida: 19 de Outubro de 2020 14:40
Assunto: Re: licitagao 12020

Boa tarde,

Informamos que o Setor de Compras e Licitagdes funciona no periodo da tarde (12h as
18h).

Sobre o pregao referido, informamos que a ata da sessdo segue anexa.

A consulta poder ser realizada através do seguinte link: https://www.gov.br/compras/pt-
br/assuntos/consultas-1/capa-consulta ,nas opgdes: Pregdes - Atas/Anexos

Na ata do preg&o consta os atos que ocorreram na sessao. Todos os eventos para o
item 08 estdo registrados, incluindo o motivo da inabilitagdo, como pode ser observado
no destaque do anexo.

Seguimos a disposigdo para qualquer esclarecimento.

Em sex., 16 de out. de 2020 as 13:43, Compras <compras@guaiba.rs.leg.br> escreveu:
Boa tarde,

O pregéo referido encontra-se pendente de homologacgéo, dessa forma pode ser
consultado através da opgao de consulta de pregdes “Realizados, Pendentes de
Recurso/Adjudicagdo/Homologagéo™.

O item 8 (folhas A4) da licitagéo foi adjudicado para o licitante classificado em segundo
lugar, uma vez que o melhor classificado, ANA BEATRIZ PINHEIRO DE PAIVA ME, foi
inabilitado.

N&o houve registro de intengéo de recursos, motivo pelo qual o item foi adjudicado e
encaminhado para homologacéo.
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Atenciosamente,

Filipe Cattani Ghisio

Pregoeiro

Camara Municipal de Guaiba - RS

%% (51) 3480-2260 - Ramal 248
D<lcompras@camaraguaiba.rs.gov.br

Acesse hosso site: www.camaraguaiba.rs.gov.br

4. Pontos Recorrentes:

Publicidade dos atos normativos. Ja solucionada a publicidade das leis. Todos os atos
normativos ¢ demais atos do Poder Legislativo Municipal estdo sendo publicados no Diario
Oficial do orgdo: https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/?sec=diariosoficiais ¢ na pagina
‘Leis Municipais: https://leismunicipais.com.br/legislacao-municipal/4046/leis-de-guaiba.html.
Vé-se que sdo reiteradas as solicitagdes que dizem respeito a atos e atribuicdes do Poder
Executivo Municipal.

5. Sugestoes:

1 - APERFEICOAMENTO DA INFRAESTRUTURA DO ORGAO COM A
INSTALACAO DE PLACAS INDICATIVAS DOS SETORES E DOS GABINETES
PARLAMENTARES:;

2 — CAMPO NO SITE OFICIAL PARA RECBIMENTO DE PROPOSICOES
INDICACOES DA POPULACAO;

3 - VISITA A OVIDORIAS DE OUTROS PARLAMENTOS;

OBS.: AS SUGESTOES N° 2 DE 2020 - TERCEIRIZACAO DA RECEPCAO E N° 5
DE 2020 - PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR SUPERIOR PARA
MELHORA DO PROCESSO DE COMUNICACAO E DA IMAGEM DO PODER
LEGISLATIVO, ALEM DA DIVULGACAO DE FORMA PROFISSIONAL DAS
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL — FORAM EFETIVADAS, SENDO A N°
2 NA ATUAL GESTAO 2021 E A N° 5 NA GESTAO 2020;

PROJETO PARA 2021: AVALIACAO DO CLIMA ORGANIZACIONAL EM
CONJUNTO COM A COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS.
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Sala da Procuradoria Juridica da Camara Municipal de Guaiba, 09 de julho de 2021.

Servidores Responsaveis pela Ouvidoria Legislativa:

Assinado de forma digital . o
FERNANDO por FERNANDO HENRIQUE ALEXANDRE | Aimie blnredtel
HENRIQUE ESCOBAR ESCOBAR BINS:01902836022 RODRIGUES o
BINS:01902836022 E)a;‘i(;)os‘: 2021.07.16 16:16:38 VIAL:68687532091 %Zd:; 2021.07.16 16:07:08
Fernando Henrique Escobar Bins Alexandre Rodrigues Vial

Assinado de forma digital
ELIEZER BOMBER por ELIEZER BOMBER DA

DA SILVA SILVA LUZ:01463153082

5 Dados: 2021.07.19
LUZ:01463153082 D200%:2021.07
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+* Relatorio Encaminhado a Mesa Diretora:

Assinado de forma digital
JOAO FRANCISCO por JOAO FRANCISCOgDE

DE ASSIS COLARES assis coLARES

PERES:19940424(0 PERES:19940424000
Dados: 2021.07.19 14:12:45

00 -03'00'

+* Relatdério Encaminhado a Diretoria Administrativa:

Entre em contato com a Ouvidoria:

(1)
Rua Sete de Setembro, n® 325, Centro, Guaiba/RS, Sala da Procuradoria
Juridica, dias uteis das 09h as 18h

ﬂ (51) 3480-1174, dias uteis das 09h as 18h

https://ouvidoria.camaraguaiba.rs.gov.br/
procuradoria@guaiba.rs.leg.br




